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Âñòóï. Îñíîâíèì ïðèçíà÷åííÿì çàë³çíè÷íîãî
òðàíñïîðòó Óêðà¿íè º çàäîâîëåííÿ ïîòðåá ñóñ-
ï³ëüíîãî âèðîáíèöòâà ³ íàñåëåííÿ â ïåðåâåçåííÿõ
ó âíóòð³øíüîìó ³ ì³æíàðîäíîìó ñïîëó÷åííÿõ ³ç
çàáåçïå÷åííÿì áåçïåêè ðóõó òà íàäàííÿ òðàíñïîðò-
íèõ, çîêðåìà ³íôîðìàö³éíèõ, ïîñëóã óñ³ì ñïîæè-
âà÷àì áåç îáìåæåíü çà îçíàêàìè ôîðìè âëàñíîñò³
òà âèä³â ä³ÿëüíîñò³ [1].

Ïèòîìà âàãà çàë³çíè÷íîãî òðàíñïîðòó Óêðà¿íè
â çàãàëüíîìó âàíòàæîîá³ãó (áåç óðàõóâàííÿ òðó-
áîïðîâ³äíîãî òðàíñïîðòó) ñòàíîâèòü 89,1%, à â
çàãàëüíîìó ïàñàæèðîîáîðîò³ – 62,3% [2]. Çà äà-
íèìè Äåðæêîìñòàòó Óêðà¿íè [3], ïåðåâåçåííÿ âàí-
òàæ³â çàë³çíèöÿìè ïîð³âíÿíî ç ñ³÷íåì–êâ³òíåì
2006 ð. çðîñëî ó 2007 ð. ó ñåðåäíüîìó íà 14,1%, ó
òîìó ÷èñë³ â³äïðàâëåííÿ âàíòàæ³â – íà 11,2 %,
ïàñàæèð³â – íà 1,1% (òàáë.1), ùî º âèùèì çà
ïîêàçíèêè çðîñòàííÿ ÂÂÏ ³ çàñâ³ä÷óº ñîö³àëüíî-
åêîíîì³÷íó âàæëèâ³ñòü áåçïå÷íîãî ôóíêö³îíóâàí-
íÿ çàë³çíè÷íî¿ ìåðåæ³

Òàêèì ÷èíîì, çàáåçïå÷åííÿ áåçïåêè ôóíêö³î-
íóâàííÿ çàë³çíè÷íîãî òðàíñïîðòó ìàº ñòðàòåã³÷íå
çíà÷åííÿ íå ëèøå äëÿ áàãàòüîõ ãàëóçåé åêîíîì³-
êè, à é äëÿ æèòòºä³ÿëüíîñò³ íàñåëåííÿ êðà¿íè.

Åêñïëóàòàö³éíà ïðîòÿæí³ñòü ãîëîâíèõ êîë³é
Óêðçàë³çíèö³ ñòàíîâèòü 22,3 òèñ. êì, ðîçãîðíóòà
ïðîòÿæí³ñòü êîë³é – 30,3, åëåêòðèô³êîâàíèõ
êîë³é – 9,2 òèñ. êì. Ñåðåäíÿ ïðîñòîðîâà ù³ëüí³ñòü
åêñïëóàòàö³éíî¿ ìåðåæ³ çàë³çíèöü Óêðà¿íè º äî-
âîë³ âèñîêîþ: 22,3  103 / (603  103)  0,037 êì–1.
Öå ï³äâèùóº ðèçèêè ¿¿ óðàæåííÿ â³ä íåáåçïå÷íèõ
åêçîãåííèõ ãåîëîã³÷íèõ ïðîöåñ³â (ÍÅÃÏ).

Îäí³ºþ ç îñíîâíèõ ïðè÷èí âèíèêíåííÿ íàä-
çâè÷àéíèõ ñèòóàö³é íà çàë³çíèö³ º íåçàäîâ³ëüíèé
ñòàí çàë³çíè÷íèõ êîë³é âíàñë³äîê ïîøêîäæåíü ¿õ
êîíñòðóêòèâíèõ åëåìåíò³â [2]. Ïðîâåäåíèé àíàë³ç
çàñâ³ä÷óº, ùî òàê³ ïîøêîäæåííÿ ìîæóòü âèíèêà-
òè òàêîæ ó ðåçóëüòàò³ ïðèðîäíî¿ òà òåõíîãåííî¿
àêòèâ³çàö³¿ ÍÅÃÏ ó ì³ñöÿõ ðîçòàøóâàííÿ öèõ
êîë³é. ×èííèêàìè àêòèâ³çàö³¿ ÍÅÃÏ ìîæóòü áóòè
çì³íè êë³ìàòó, òåõíîãåíí³ ïîðóøåííÿ ïîâåðõíå-
âîãî ³ ï³äçåìíîãî ñòîêó, ïðîô³ëþ ñõèë³â òà ³í.

Çà äàíèìè Äåðæàâíî¿ ãåîëîã³÷íî¿ ñëóæáè Óê-
ðà¿íè, çíà÷íà ÷àñòèíà çàë³çíè÷íèõ êîë³é ðîçòàøî-
âàíà íà òåðèòîð³ÿõ, óðàæåíèõ ÍÅÃÏ, ñåðåä ÿêèõ
íàéá³ëüøó çàãðîçó ñòàíîâëÿòü ï³äòîïëåííÿ, êàðñò
³ çñóâè. Ïðèðîäíà ³ òåõíîãåííà àêòèâ³çàö³ÿ öèõ
ïðîöåñ³â ìîæå â³äáóâàòèñÿ çà ð³çíèìè ÷èííèêà-
ìè, ùî óñêëàäíþº ¿õ êîíòðîëü ³ ïðîãíîçóâàííÿ,
òîáòî çì³íþâàííÿ ãåîìåõàí³÷íèõ, ô³çèêî-
õ³ì³÷íèõ, ³íæåíåðíî-ãåîô³çè÷íèõ ïàðàìåòð³â ïî-
ðîäíîãî ìàñèâó. Íà òåðèòîð³ÿõ ïðîÿâó ÍÅÃÏ
ìîæëèâ³ êðèòè÷í³ äåôîðìàö³¿ ³, íàâ³òü, ðóéíóâàí-
íÿ âàæëèâèõ åëåìåíò³â êîíñòðóêö³é áóä³âåëü, ñïî-
ðóä ³ çàë³çíè÷íèõ êîë³é. Ó çâ’ÿçêó ç öèì ó ðàìêàõ
ñêëàäíî¿ ïðèðîäíî-òåõíîãåííî¿ ñèñòåìè çàë³çíè÷-
íèé êîìïëåêñ – íàâêîëèøíº ñåðåäîâèùå ãîëîâíó
óâàãó äîö³ëüíî ñïðÿìóâàòè íà òåõíîãåííî-ãåî-
ëîã³÷íó ñèñòåìó (ÒÃÑ) çàë³çíè÷íèé êîìïëåêñ –
ãåîëîã³÷íå ñåðåäîâèùå.

Îö³íêà êàðñòîâèõ çàãðîç äëÿ ôóíêö³îíóâàííÿ
çàë³çíèö³. Íåáåçïåêà ïðîÿâó êàðñòó çóìîâëåíà òèì,
ùî íà 38 % òåðèòîð³¿ Óêðà¿íè ïîøèðåí³ ïîðîäè, â
ÿêèõ ìîæóòü â³äáóâàòèñÿ ïðîöåñè ÿê ïðèðîäíîãî,
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òàê ³ òåõíîãåííî àêòèâ³çîâàíîãî êàðñòîóòâîðåííÿ,
à íà 24 % òåðèòîð³¿ êàðñò ìîæå áåçïîñåðåäíüî
âïëèâàòè íà ãîñïîäàðñüêó ä³ÿëüí³ñòü [2]. Óðà-
æåí³ñòü òåðèòîð³¿ Óêðà¿íè êàðñòîâèìè ïðîöåñàìè,
à òàêîæ çàãðîçè â³ä íåáåçïåêè íèõ äëÿ ôóíêö³î-
íóâàííÿ çàë³çíèö³ ³ëþñòðóº ðèñ. 1.

Íàéá³ëüøà íåáåçïåêà â³ä ïðîÿâó êàðñòîâèõ
ïðîöåñ³â ³ñíóº íàñàìïåðåä ó çàõ³äíèõ, ñõ³äíèõ òà
ï³âäåííèõ îáëàñòÿõ Óêðà¿íè [4–7]. Öå ñòîñóºòüñÿ,
ïåðåäóñ³ì, òåðèòîð³é ÀÐ Êðèì, Â³ííèöüêî¿, Âî-
ëèíñüêî¿, Äîíåöüêî¿, Ëóãàíñüêî¿, Ëüâ³âñüêî¿, Ìè-
êîëà¿âñüêî¿, Ð³âíåíñüêî¿, Òåðíîï³ëüñüêî¿ òà Õìåëü-
íèöüêî¿ îáëàñòåé.

Çà äîïîìîãîþ Ã²Ñ-òåõíîëîã³é çä³éñíåíî ïðî-
ñòîðîâ³ îö³íêè çàãðîç â³ä ïðîÿâó êàðñòó äëÿ áåç-
ïåêè çàë³çíèöü â àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòÿõ Óê-
ðà¿íè (òàáë. 2.)

Àíàë³ç äàíèõ òàáë. 2 äàº çìîãó âèÿâèòè íåáåç-
ïå÷í³ îáëàñò³ ç ïîãëÿäó íàéá³ëüøî¿ ïðîòÿæíîñò³
êîë³é, ùî ïåðåáóâàþòü ï³ä çàãðîçîþ ïðîÿâó êàð-
ñòó, à òàêîæ çä³éñíèòè ðàíæóâàííÿ àäì³í³ñòðàòèâ-
íèõ îáëàñòåé Óêðà¿íè çà öèì êðèòåð³ºì (ðèñ. 2).

Íàâåäåí³ îö³íêè ïîêàçóþòü, ùî íàéá³ëüøà
íåáåçïåêà â³ä ïðîÿâó êàñòó ³ñíóº äëÿ çàë³çíèöü
Äîíåöüêî¿, Ëóãàíñüêî¿, Ëüâ³âñüêî¿, Âîëèíñüêî¿,
Ìèêîëà¿âñüêî¿, Ð³âíåíñüêî¿, Òåðíîï³ëüñüêî¿ òà
Õìåëüíèöüêî¿ îáëàñòåé. Çà ðåçóëüòàòàìè îö³íîê ó
ñåðåäíüîìó ïîíàä 50 % äîâæèíè çàë³çíè÷íèõ

êîë³é â öèõ îáëàñòÿõ ïåðåáóâàþòü ï³ä çàãðîçîþ
ïðîÿâó êàðñòó. Êð³ì òîãî, çàë³çíè÷í³ êîë³¿ Ëó-
ãàíñüêî¿, Âîëèíñüêî¿ òà Òåðíîï³ëüñüêî¿ îáëàñòåé
ïðàêòè÷íî ïî âñ³é äîâæèí³ çíàõîäÿòüñÿ â çîíàõ
êàðñòîâèõ çàãðîç, ÿê³ â îñòàíí³ ðîêè ìàþòü ï³äâè-
ùåíó òåíäåíö³þ äî ðåàë³çàö³¿ ó âèãëÿä³ âïëèâó íà
áåçïåêó åêñïëóàòàö³¿ ÒÃÑ çàë³çíè÷íèé êîìïëåêñ –
ãåîëîã³÷íå ñåðåäîâèùå âíàñë³äîê ðîçâèòêó ïðî-
öåñ³â ï³äòîïëåííÿ, çîêðåìà ÷åðåç çàêðèòòÿ øàõò,
âòðàòè âîäè ç ã³äðîòåõí³÷íèõ ñïîðóä (êàíàë³â, âî-
äîñõîâèù), ãëîáàëüí³ çì³íè êë³ìàòó.

Îö³íêà çàãðîç â³ä ï³äòîïëåííÿ äëÿ ôóíêö³îíó-
âàííÿ çàë³çíèö³. Îñòàíí³ìè ðîêàìè äèíàì³êà ïðî-
öåñó ï³äòîïëåííÿ òåðèòîð³¿ Óêðà¿íè º ïðîãðåñóþ-
÷îþ ç³ ñò³éêîþ òåíäåíö³ºþ äî éîãî àêòèâ³çàö³¿
íà ðåã³îíàëüíîìó ð³âí³ â óìîâàõ ïîñò³éíîãî
çá³ëüøåííÿ ïëîù ï³äòîïëåííÿ [2]. Çà äàíèìè
ÌÍÑ Óêðà¿íè, íàéíåñïðèÿòëèâ³ø³ óìîâè ç
ï³äòîïëåííÿ òåðèòîð³é ñêëàëèñü ó Äí³ïðîïåò-
ðîâñüê³é, Äîíåöüê³é, Çàïîð³çüê³é, Ìèêîëà¿âñüê³é,
Îäåñüê³é, Õåðñîíñüê³é îáëàñòÿõ, äå ñåðåäí³é
ïðèð³ñò ï³äòîïëåííÿ ñòàíîâèòü 300 êì/ð³ê. Êð³ì
òîãî, â öèõ îáëàñòÿõ â ñòðóêòóð³ âåðõíüî¿ çîíè
ïîð³ä ãåîëîã³÷íîãî ñåðåäîâèùà ïåðåâàæàþòü ñëà-
áîâîäîñò³éê³ ëåñîâ³ ãîðèçîíòè, ùî ï³äñèëþº íåãà-
òèâíó ä³þ ï³äòîïëåííÿ íà áåçïåêó ôóíêö³îíóâàí-
íÿ ÒÃÑ çàë³çíè÷íèé êîìïëåêñ–ãåîëîã³÷íå
ñåðåäîâèùå.

Ðèñ. 1. Çàãðîçè â³ä ïðîÿâó êàðñòó äëÿ ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ íà òåðèòîð³ÿõ àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòåé Óêðà¿íè



74 ISSN 1684-2189    GEOINFORMATIKA, 2008, ¹ 1

Òàáëèöÿ 2.Çàãðîçè â³ä êàðñòó äëÿ áåçïåêè ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ â àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòÿõ Óêðà¿íè
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  27,0 48,8 594,1 289,9 

 26,2 20,8 1391,2 289,4 
 20,2 100,0 608,5 608,5 

 31,9 22,2 1681,8 373,4 
 26,5 69,8 1985,9 1386,2 

 29,9 0,0 1128,6 0,0 
 12,8 6,3 735,8 46,4 

 27,2 27,6 931,9 257,2 
-  13,9 35,9 738,6 265,2 

 28,9 0,0 818,2 0,0 
 24,6 1,6 930,2 14,9 

 26,7 99,6 1278,2 1273,1 
 21,8 58,3 1246,3 726,6 

 24,6 70,7 784,4 554,6 
 33,3 15,9 1017,3 161,8 

 28,8 1,0 815,1 8,2 
 20,1 80,0 668,0 534,4 

 23,8 42,0 878,3 368,9 
 13,8 100,0 534,3 534,3 

 31,4 34,4 1404,7 483,2 
 28,5 53,3 461,6 246,0 

 20,6 65,5 774,8 507,5 
 20,9 0,0 750,2 0,0 

 8,1 46,9 420,4 197,2 
 31,9 13,2 920,0 121,4 

      603,4 40,5 23498,4 9516,9 
 

Ðèñ. 2. Ðàíæóâàííÿ îáëàñòåé Óêðà¿íè çà ïðîòÿæí³ñòþ êîë³é, ùî ïåðåáóâàþòü â óìîâàõ çàãðîç â³ä ïðîÿâó êàðñòó (çàøòðè-
õîâàíî)
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Óðàæåí³ñòü òåðèòîð³¿ Óêðà¿íè ï³äòîïëåííÿì, à
òàêîæ çàãðîçè â³ä íåáåçïåêè ïðîÿâó öüîãî ïðîöåñó
äëÿ ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ ïîêàçàí³ íà ðèñ. 3.

Ïðîñòîðîâó îö³íêó çàãðîç â³ä ï³äòîïëåííÿ äëÿ
áåçïåêè ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèöü â àäì³í³ñòðà-
òèâíèõ îáëàñòÿõ Óêðà¿íè ç âèêîðèñòàííÿì Ã²Ñ-
òåõíîëîã³é íàâåäåíî ó òàáë. 3.

Çà äàíèìè ðèñ. 4, íàéá³ëüøà íåáåçïåêà â³ä
ï³äòîïëåííÿ äëÿ ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ ³ñíóº
íà òåðèòîð³ÿõ Æèòîìèðñüêî¿, Äîíåöüêî¿, Ð³âíåíñü-
êî¿, Âîëèíñüêî¿, Äí³ïðîïåòðîâñüêî¿, Ìèêîëà¿âñü-
êî¿, Îäåñüêî¿, Ïîëòàâñüêî¿ îáëàñòåé.

Îòðèìàí³ ðåçóëüòàòè äàþòü çìîãó ä³éòè âèñ-
íîâêó, ùî íà òåðèòîð³¿ çàçíà÷åíèõ îáëàñòåé íàé-
á³ëüøà ïðîòÿæí³ñòü çàë³çíè÷íèõ êîë³é ïåðåáóâàº
ï³ä çàãðîçîþ ï³äòîïëåííÿ. Â öüîìó êîíòåêñò³ äî-
ö³ëüíî â³äçíà÷èòè, ùî îäíà ç íàéá³ëüø ðåçîíàíñ-
íèõ àâàð³é íà çàë³çíè÷íîìó òðàíñïîðò³ îñòàííüî-
ãî ÷àñó, ùî òðàïèëàñÿ ïîáëèçó Îæèäîâà ó
Ëüâ³âñüê³é îáë. (òàê çâàíà «ôîñôîðíà» àâàð³ÿ),
â³äáóëàñÿ â çîí³ áàãàòîð³÷íîãî ï³äòîïëåííÿ, ÿêå
ìîãëî äîäàòêîâî âïëèíóòè íà ïîã³ðøåííÿ ãåîäè-
íàì³÷íî¿ ñò³éêîñò³ ´ðóíò³â.

Îö³íêà çàãðîç â³ä çñóâ³â äëÿ ôóíêö³îíóâàííÿ
çàë³çíèö³. Çñóâè º îäíèìè ç íàéíåáåçïå÷í³øèõ åê-
çîãåííèõ ãåîëîã³÷íèõ ïðîöåñ³â, ùî ïîøèðåí³ íà
òåðèòîð³¿ Óêðà¿íè [2]. Õî÷à çäåá³ëüøîãî çñóâí³ äå-
ôîðìàö³¿ ïðîÿâëÿþòüñÿ íà â³äíîñíî íåçíà÷í³é òå-
ðèòîð³¿, ïðîòå âíàñë³äîê ðåã³îíàëüíîãî ïîøèðåí-

íÿ çñóâí³ îá’ºêòè ìîæóòü ìàòè çíà÷í³ íåãàòèâí³
íàñë³äêè, ñïðè÷èíåí³ çäàòí³ñòþ äî øâèäêèõ äå-
ôîðìàö³é òà ðóéíóâàíü â³äïîâ³äàëüíèõ åëåìåíò³â
³íæåíåðíî-ãîñïîäàðñüêèõ òà ïîòåíö³éíî íåáåçïå÷-
íèõ îá’ºêò³â. Êð³ì òîãî, â îñòàíí³ ðîêè âíàñë³äîê
òðèâàëîãî òåõíîãåííîãî ï³äòîïëåííÿ ëåñîâî-ñó-
ãëèíèñòèõ ïîð³ä òà çá³ëüøåííÿ îïàä³â çìåíøóºòü-
ñÿ ì³öí³ñòü ³ ðîçâèâàþòüñÿ çñóâè [6, 7] íà ñõèëàõ
ç³ ñòð³ìê³ñòþ 3°–5°, ùî ñóòòºâî ðîçøèðþº ïëîù³
çñóâîóòâîðåííÿ òà íåáåçïå÷íîãî âïëèâó íà ÒÃÑ
çàë³çíè÷íèé êîìïëåêñ – ãåîëîã³÷íå ñåðåäîâèùå.

Çà äîïîìîãîþ Ã²Ñ-òåõíîëîã³é çä³éñíåíî ïðî-
ñòîðîâ³ îö³íêè çàãðîç â³ä çñóâ³â äëÿ áåçïåêè ôóí-
êö³îíóâàííÿ çàë³çíèöü â àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñ-
òÿõ Óêðà¿íè (òàáë. 4).

Íà îñíîâ³ äàíèõ òàáë. 4 ïðîâåäåíî ðàíæóâàííÿ
àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòåé Óêðà¿íè çà ð³âíåì çàãðîç
çñóâ³â äëÿ áåçïåêè ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ (ðèñ. 5).

Çã³äíî ç îö³íêàìè, íàéá³ëüøà íåáåçïåêà â³ä
ìîæëèâîãî ïðîÿâó çñóâ³â äëÿ ôóíêö³îíóâàííÿ çà-
ë³çíèö³ ³ñíóº íà òåðèòîð³ÿõ Õàðê³âñüêî¿, Ëóãàíñü-
êî¿, Â³ííèöüêî¿, Çàêàðïàòñüêî¿, Ëüâ³âñüêî¿,
Äí³ïðîïåòðîâñüêî¿, Îäåñüêî¿, ×åðêàñüêî¿, Äîíåöü-
êî¿ îáëàñòåé.

Àíàë³ç ðåçóëüòàò³â. Ðåçóëüòàòè ïîð³âíÿëüíî¿
îö³íêè çàãðîç â³ä ÍÅÃÏ (êàðñò, ï³äòîïëåííÿ, çñó-
âè) äëÿ áåçïåêè ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ íà òå-
ðèòîð³ÿõ àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòåé Óêðà¿íè çâå-
äåíî â òàáë. 5.

Ðèñ. 3. Çàãðîçè â³ä ï³äòîïëåííÿ äëÿ ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ íà òåðèòîð³ÿõ àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòåé Óêðà¿íè
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 , 
. 2 

 
 

, 
. 2 

 
 

,  

 
   

,  

  27,0 4,43 594,1 97,5 
 26,2 0,054 1391,2 2,9 
 20,2 13,91 608,5 419,0 

 31,9 7,3 1681,8 384,9 
 26,5 7,67 1985,9 574,8 

 29,9 20,13 1128,6 759,8 
 12,8 3,02 735,8 173,6 

 27,2 3,2 931,9 109,6 
-  13,9 0,008 738,6 0,4 

 28,9 8,1 818,2 229,3 
 24,6 0,142 930,2 5,4 

 26,7 0,164 1278,2 7,9 
 21,8 0,218 1246,3 12,5 

 24,6 10,672 784,4 340,3 
 33,3 9,975 1017,3 304,7 

 28,8 8,5 815,1 240,6 
 20,1 12,8 668,0 425,4 

 23,8 0,423 878,3 15,6 
 13,8 0 534,3 0,0 

 31,4 3,02 1404,7 135,1 
 28,5 7,79 461,6 126,2 

 20,6 0,014 774,8 0,5 
 20,9 0,08 750,2 2,9 

 8,1 0,4 420,4 20,8 
 31,9 4,4 920,0 126,9 

      603,4 126,42 23498,4 4516,6 
 

Òàáëèöÿ 3. Çàãðîçè â³ä ï³äòîïëåííÿ äëÿ áåçïåêè ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ â àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòÿõ Óêðà¿íè

Ðèñ. 4. Ðàíæóâàííÿ îáëàñòåé Óêðà¿íè çà ïðîòÿæí³ñòþ êîë³é, ùî ïåðåáóâàþòü â óìîâàõ çàãðîç â³ä ïðîÿâó ï³äòîïëåííÿ
(çàøòðèõîâàíî)
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Òàáëèöÿ 4. Çàãðîçè â³ä çñóâ³â äëÿ áåçïåêè ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ â àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòÿõ Óêðà¿íè
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. 2 

 
 , 

. 2 

 
 

,  

 
   

,  
  27,0 2,8 594,1 62,2 

 26,2 4,0 1391,2 211,6 
 20,2 0,0 608,5 0,0 

 31,9 3,0 1681,8 156,6 
 26,5 1,9 1985,9 141,3 

 29,9 0,2 1128,6 8,0 
 12,8 3,6 735,8 205,1 

 27,2 2,0 931,9 70,1 
-  13,9 2,2 738,6 118,6 

 28,9 1,9 818,2 54,9 
 24,6 1,0 930,2 38,1 

 26,7 4,8 1278,2 228,9 
 21,8 2,9 1246,3 166,6 

 24,6 0,3 784,4 10,8 
 33,3 5,0 1017,3 153,9 

 28,8 4,3 815,1 123,0 
 20,1 0,0 668,0 0,0 

 23,8 2,8 878,3 103,9 
 13,8 1,1 534,3 42,1 

 31,4 11,5 1404,7 516,5 
 28,5 0,4 461,6 6,0 

 20,6 3,0 774,8 113,9 
 20,9 4,1 750,2 148,4 

 8,1 2,5 420,4 130,8 
 31,9 0,8 920,0 23,3 

      603,4 66,1 23498,4 2834,6 
 

Ðèñ. 5. Ðàíæóâàííÿ îáëàñòåé Óêðà¿íè çà ïðîòÿæí³ñòþ êîë³é, ùî ïåðåáóâàþòü â óìîâàõ çàãðîç â³ä ïðîÿâó çñóâ³â (çàøòðè-
õîâàíî)
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Òàáëèöÿ 5. Åêçîãåíí³ ãåîëîã³÷í³ çàãðîçè äëÿ áåçïåêè ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíèö³ â àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòÿõ Óêðà¿íè

     
    

 
 
 

,  
-

,  
 

, 
% 

-
,  

 

, 
% 

-
,  

 

, 
% 

  594,1 289,9 48,8 97,5 16,4 62,2 10,5 
 1391,2 289,4 20,8 2,9 0,2 211,6 15,2 
 608,5 608,5 100,0 419,0 68,9 0,0 0,0 

 1681,8 373,4 22,2 384,9 22,9 156,6 9,3 
 1985,9 1386,2 69,8 574,8 28,9 141,3 7,1 

 1128,6 0,0 0,0 759,8 67,3 8,0 0,7 
 735,8 46,4 6,3 173,6 23,6 205,1 27,9 

 931,9 257,2 27,6 109,6 11,8 70,1 7,5 
-  738,6 265,2 35,9 0,4 0,1 118,6 16,1 

 818,2 0,0 0,0 229,3 28,0 54,9 6,7 
 930,2 14,9 1,6 5,4 0,6 38,1 4,1 

 1278,2 1273,1 99,6 7,9 0,6 228,9 17,9 
 1246,3 726,6 58,3 12,5 1,0 166,6 13,4 

 784,4 554,6 70,7 340,3 43,4 10,8 1,4 
 1017,3 161,8 15,9 304,7 30,0 153,9 15,1 

 815,1 8,2 1,0 240,6 29,5 123,0 15,1 
 668,0 534,4 80,0 425,4 63,7 0,0 0,0 

 878,3 368,9 42,0 15,6 1,8 103,9 11,8 
 534,3 534,3 100,0 0,0 0,0 42,1 7,9 

 1404,7 483,2 34,4 135,1 9,6 516,5 36,8 
 461,6 246,0 53,3 126,2 27,3 6,0 1,3 

 774,8 507,5 65,5 0,5 0,1 113,9 14,7 
 750,2 0,0 0,0 2,9 0,4 148,4 19,8 

 420,4 197,2 46,9 20,8 4,9 130,8 31,1 
 920,0 121,4 13,2 126,9 13,8 23,3 2,5 

      23498,4 9248,3 40,6 4516,6 19,8 2834,6 11,7 
 

Çà äàíèìè òàáë. 5, íàéá³ëüøà ÷àñòèíà çàë³ç-
íè÷íèõ êîë³é (40,6 % àáî 9248,3 êì) ðîçòàøîâàíà
íà òåðèòîð³ÿõ àäì³í³ñòðàòèâíèõ îáëàñòåé, ùî ïå-
ðåáóâàþòü â óìîâàõ êàðñòîâèõ çàãðîç. Îñîáëèâî
íåáåçïå÷íèìè ç ïîãëÿäó êàðñòîâèõ çàãðîç º çàë³ç-
íè÷í³ êîë³¿, ùî ïåðåòèíàþòü òåðèòîð³¿ Äîíåöüêî¿,
Ëóãàíñüêî¿, Ëüâ³âñüêî¿, Âîëèíñüêî¿, Ìèêîëà¿âñü-
êî¿ òà Ð³âíåíñüêî¿ îáëàñòåé.

Çà ðåçóëüòàòàìè îö³íîê, äî 19,8% (4516,6 êì)
äîâæèíè çàë³çíè÷íèõ êîë³é ïåðåòèíàþòü òåðè-
òîð³¿ îáëàñòåé, â ÿêèõ ³ìîâ³ðí³ ïðîÿâè ï³äòîï-
ëåííÿ. Îñîáëèâî íåáåçïå÷íèìè ç íèõ º Æèòî-
ìèðñüêà, Äîíåöüêà, Ð³âíåíñüêà, Âîëèíñüêà,
Äí³ïðîïåòðîâñüêà, Ìèêîëà¿âñüêà òà Îäåñüêà îá-
ëàñò³. Äî 11,7 % (2834,6 êì) äîâæèíè çàë³çíè÷-
íèõ êîë³é ðîçòàøîâàíî íà òåðèòîð³ÿõ îáëàñòåé,
â ÿêèõ ìîæëèâà àêòèâ³çàö³ÿ çñóâíèõ ïðîöåñ³â.
Öå, íàñàìïåðåä, Õàðê³âñüêà, Ëóãàíñüêà,
Â³ííèöüêà, Çàêàðïàòñüêà, Ëüâ³âñüêà òà Äí³ïðî-
ïåòðîâñüêà îáëàñò³.

Âèñíîâêè. Çàáåçïå÷åííÿ áåçïåêè ôóíêö³îíó-
âàííÿ çàë³çíè÷íîãî òðàíñïîðòó º âêðàé âàæëèâèì
³ ñêëàäíèì çàâäàííÿì, ïðàêòè÷íå âèð³øåííÿ ÿêî-
ãî ïîòðåáóº âèÿâëåííÿ íàé³ìîâ³ðí³øèõ çàãðîç äëÿ
óòðèìàííÿ â íàëåæíîìó ñòàí³ çàë³çíè÷íèõ êîë³é.
Ñåðåä öèõ çàãðîç ñóòòºâå çíà÷åííÿ ìàþòü íåáåç-
ïå÷í³ åêçîãåíí³ ãåîëîã³÷í³ ïðîöåñè.

Çà äàíèìè ÌÍÑ òà Äåðæàâíî¿ ãåîëîã³÷íî¿
ñëóæáè Ì³íïðèðîäè Óêðà¿íè, ïðîòÿãîì îñòàííüî-
ãî äåñÿòèë³òòÿ óðáàí³çàö³ÿ òåðèòîð³¿ êðà¿íè ïðè-
çâåëà äî çíà÷íîãî çðîñòàííÿ òåõíîãåííèõ íàâàí-
òàæåíü íà âåðõíþ çîíó ãåîëîã³÷íîãî ñåðåäîâèùà
òà ðåã³îíàëüíîãî ðîçâèòêó çñóâíèõ ³ êàðñòîâèõ
ïðîöåñ³â, à òàêîæ çíà÷íîãî ïîñèëåííÿ ïðîöåñ³â
ï³äòîïëåííÿ. Ïðè÷îìó äèíàì³êà öèõ ïðîöåñ³â ìàº
âèïåðåäæóâàëüíèé õàðàêòåð ùîäî çàõèñíèõ ³ çà-
ïîá³æíèõ çàõîä³â.

Â óìîâàõ ïîñò³éíèõ òåõíîãåííèõ çì³í ãåîëîã³÷-
íîãî ñåðåäîâèùà, à òàêîæ âïëèâó ãëîáàëüíèõ
êë³ìàòè÷íèõ çì³í çá³ëüøóºòüñÿ íàâàíòàæåííÿ íà
ñêëàäíó òåõíîãåííî-ãåîëîã³÷íó ñèñòåìó çàë³çíè÷-
íèé êîìïëåêñ – ãåîëîã³÷íå ñåðåäîâèùå. Äîäàòêî-
âèé âïëèâ â³äáóâàºòüñÿ âíàñë³äîê çðîñòàííÿ øâèä-
êîñò³ ðóõó çàë³çíè÷íîãî ñêëàäó, çá³ëüøåííÿ
âàíòàæîîá³ãó òà ïàñàæèðîïîòîêó. Êð³ì òîãî, ö³
÷èííèêè çíà÷íî ï³äñèëåí³ çîâí³øí³ìè òåõí³÷íèìè
÷èííèêàìè, çóìîâëåíèìè, çîêðåìà, çàêðèòòÿì
øàõò, à òàêîæ ï³äòîïëåííÿì ì³ñò òà ñåëèù ó
ï³âäåííèõ ³ ñõ³äíèõ îáëàñòÿõ Óêðà¿íè. Â òàêèõ óìî-
âàõ îñîáëèâî óðàçëèâèìè ñòàþòü çàë³çíè÷í³ ìîñòè,
îñê³ëüêè â ì³ñöÿõ ¿õ ðîçòàøóâàííÿ ìîæóòü çîñå-
ðåäæóâàòèñÿ ïðîÿâè êàðñòó, çñóâ³â ³ ï³äòîïëåííÿ.

Îòæå, íåîáõ³äíî íàãàëüíå ïðîâåäåííÿ äåòàëü-
í³øèõ ³ ö³ëåñïðÿìîâàíèõ äîñë³äæåíü âïëèâó
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ÍÅÃÏ íà áåçïåêó ôóíêö³îíóâàííÿ çàë³çíè÷íîãî
òðàíñïîðòó Óêðà¿íè ç óðàõóâàííÿì òàêîæ ³ìîâ³ð-
íîñò³ ïðîÿâó öèõ ïðîöåñ³â ó ì³ñöÿõ ñïîðóäæåííÿ
íîâèõ çàë³çíè÷íèõ êîë³é. Îòðèìàí³ ðåçóëüòàòè
äàþòü çìîãó ñòâåðäæóâàòè, ùî ïåðøî÷åðãîâî¿
îö³íêè çàãðîç â³ä ÍÅÃÏ íà áåçïåêó ôóíêö³îíó-
âàííÿ çàë³çíîãî êîìïëåêñó ïîòðåáóþòü çàë³çíèö³
Äîíåöüêî¿, Äí³ïðîïåòðîâñüêî¿, Ëüâ³âñüêî¿, Îäåñü-
êî¿, Æèòîìèðñüêî¿ òà Ð³âíåíñüêî¿ îáëàñòåé.
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